
ROMANIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEȘTI 
PRIMAR 

 
 

DISPOZIȚIA NR. 197 DIN 27.11.2023  
privind desemnarea doamnei Cucu Ana Florentina,persoană  responsabilă  

pentru monitorizarea incidentelor de integritate  
 

    Având în vedere: 
• prevederile Legii nr.176/2010 privind integritatea in exercitarea functiilor si demnitatilor publice, pentru 

modificarea si completarea Legii nr. 144/2007 privind infiintarea, organizarea si functionarea Agentiei 
Nationale de Integritate, precum si pentru modificarea si completarea altor acte normative; 

• dispozițiile HG nr.1269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021-
2025; 

• dispozițiile HG nr.599/2018 privind METODOLOGIA de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul 
autorităţilor şi instituţiilor publice centrale; 

• Referatul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 7870/27.11.2023; 
  În temeiul art. 155, alin. (5), lit.e şi art. 196 alin. 1 si art.115,alin.(1), lit.,,b” din OUG nr. 57/2019 
 privind codul administrativ, 
     Frîncu Adrian, primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava, 
 

D I S P U N : 
 Art.1. Se desemnează doamna Cucu Ana Florentina, responsabil pentru monitorizarea incidentelor de 
integritate din cadrul UAT comuna Calafindești, judeţul Suceava. 
 Art.2.Responsabilul pentru evaluarea incidentelor de integritate va avea următoarele tribuții: 

- Obține informații privind incidentul de integritate; 
- Analizează incidentul de integritate; 
- Propune măsuri de prevenire și /sau control; 
- Asigura publicarea pe site-ul unității a raportului anual privind evaluarea incidentelor de integritate; 
- Transmite raportul anual privind evaluarea incidentelor de integritate Secretariatului Tehnic al  Strategiei 

Naționale,  până la data de 31 martie a anului următor; 
- Participă  la actualizarea Planului de integritate al entității publice corespunzător cu măsurile de prevenire 

și control . 
 Art.3. Prezenta dispoziţie va fi comunicată persoanei nominalizată la art. 1, compartimentului de specialitate 
însărcinat cu ducerea la îndeplinire si Instituţiei Prefectului judeţul Suceava. 
 
                                                                               P R I M A R, 

                                                               Adrian FRINCU 
                                                                                                                                                                Contrasemneaza 

               Secretar general ,                                                                                                                                                                                           
    CUCU Ana Florentina 

                                                                                                                                          
  

CALAFINDESTI, 27.11.2023                                                                      
 NR.197                                                                                            


